
از میدان التحریر 
تا میدان روایت

فصلی تازه از تحــولات ایران و جهان 
قدرت هــای  در حالی کــه  خــورد.  ورق 
جهانی می کوشــند جنگ ۱۲روزه را جنگی 
ایدئولوژیــک با جمهوری اســلامی جلوه 
دهند و رسانه هایی مانند «اینترنشنال» این 
روایت را القــا می کنند، واقعیت در لایه ای 
عمیق تر، تقابــل روایت ها، منافع متضاد و 
آینده نگری های متعارض درباره نظم نوین 

خاورمیانه را نشان می دهد.
تنوع  ایــران،  ژئواســتراتژیک  جایــگاه 
جغرافیایی اش  و حافظه تاریخی یک ملت 
دیرپای، همــواره آن را در نقطه ای کانونی 
از طراحی نظم جهانی قرار داده است. در 
این الگو، ایران باید مهار شــود؛ یا با تحریم، 
یا با جنگ روایت ها، یا از مسیر فعال سازی 
گســل های اجتماعی. اما ایــران، به عنوان 
کشوری مستقل با حافظه تمدنی، همواره 
از پذیــرش نقــش مصرف کننــده امنیت 

صادراتی غرب سر باز زده است.
از منظر معماران نظــم جهانی، ایرانِ 
یکپارچه و تأثیرگذار، مانعی استراتژیک در 
برابر قدرتی ساختگی به نام اسرائیل است. 
ایران نباید آن قدر بزرگ بماند که سایه اش 
بر منطقــه بیفتد. میــراث داری یک تمدن 
تاریخی، در تقابل مســتقیم بــا جاه طلبی 

غرب برای کدخدایی در غرب آسیاست.
حتــی پیــش از انقــلاب اســلامی نیز 
قدرت های جهانی برای مهار ایران نقشــه 
داشــتند؛ همان طور که در مصری که برای 
آن  نقشــه داشــتند، پس از خیزش میدان 
بازی برخلاف خواســت  التحریر، قواعــد 
مردم تغییر نکرد، در ایران نیز تلاش شد تا 
اراده برآمده از انقلاب ۵۷ به حاشیه رانده 
شــود. اما برخلاف این انتظار، ایران «جبهه 
مقاومــت» را تعریف کرد و به بازی گردانی 
در تحولات منطقــه پرداخت؛ امری که در 
نگاه نظم مسلط، خط قرمز تلقی می شود.

ایران مســتقل، نــه در ظرفیت نظامی، 
بلکه در تولید معنا و روایت، مانعی در برابر 
سیطره  اسرائیل اســت و مهار این مزاحم 
ژئوپلیتیک، در دســتور کار آنــان قرار دارد؛ 
چه با جنگ، چه با تحریم  و چه با تســخیر 

افکار عمومی از مسیر بحران های داخلی.
امروز دیگر روشــن اســت کــه حقوق 
بشــر و رفاه مردم، بهانه هایی ژئوپلیتیکی  
هســتند. کافــی اســت نگاهی گــذرا به 
وضعیت کشــورهایی که بیشترین رابطه را 
با غرب داشــته اند، انداخت تا ابزاری بودن 
این شــعارها برملا شــود. در ایــن منطق، 
خشونت موجه است، اگر در خدمت منافع 
باشد؛ و زشتی، قابل بزک، اگر به  کار روایت 

غالب بیاید.
اگر سهم طراحان قدرت جهانی حذف 
شود، صف مدعیان دروغین صلح و آزادی 
عیان خواهد شــد. ما نیز گاه خطا کرده ایم؛ 
ســخت گیری بر نخبگان صادق، فرصت را 
برای افــراد دغل کار و بازیگــران حرفه ای 

روایت دشمن باز گذاشته است.
امــا اکنــون، در میانــه ایــن منازعــه  
سرنوشت ســاز، زمان گلایه نیست؛ باید در 
وقت عافیت، امکان نقد و گفت وگو فراهم 
آید و صدای منتقدان صریح شــنیده شود.  
امروز، در برابر دشمنی قداره بند که سودای 
تجزیه جغرافیا و تحقیر روح ایرانی را دارد، 

اتحاد یک ضرورت است.
این نبرد، جنگ وانموده هاســت؛ حتی 
اگر برخی نمودها نیازمند بازنگری باشــند. 
دشــمنی که در خلیج فــارس خیمه زده، 
هزینه جنگ افروزی را از مالیات شهروندان 
خــود تأمیــن می کنــد  و هم زمــان افکار 
عمومــی ایران را به  خاطر تعریف مرزهای 
دفاعــی اش زیر ضرب می برد، قابل اعتماد 
نیست. او از نام «دشمن» هراسان است، اما 

ژست دلسوزی برای مردم ایران می گیرد.
بی شــک، نان و زندگی مــردم اولویت 
دارد. ننگ بر آنان که به  نام دوســت، اسب 
کارآمدی ســاختار خدمت رســانی را زمین 
زده اند. مطالبات مردمی که هوشــمندانه 
پای کار دفاع از خاک و آرمان ایســتاده اند، 
باید شنیده و پاسخ داده شود، اما هم زمان 
باید فریب آنانی را نخورد که با شعار مردم، 

منافع مردم را نشانه گرفته اند.
ایران، امانت است و تاریخ، امانت داری 
مــا را داوری خواهد کرد. رفاه و آســایش، 
پــاداش همدلی و کنش طبیعــی ایرانیان 
اســت. زیاده خواهان خوش گــوی بدخواه 
بایــد از ســاحت تحــولات جامعــه کنار 

گذاشته شوند.
شــرمنده  تاریــخ خواهیــم شــد، اگر 
اجــازه دهیــم پیمانکاران قــدرت و ثروت 
جهانی، قــاب آزادی خواهــی این ملت را 

گلوله باران کنند.
حق ماست که مسیر خود را بجوییم و 
بر پای خود بایستیم. با همه پستی بلندی ها، 
مــا اهلیــت آن را داریم که خــود، فرش 
دســتباف ایــران را رفــو کنیــم؛ بــا هم و 

برای هم.
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شــهردار تهران دو هفته پــس از آتش بس درباره خســارات جنگ 
۱۲ روزه گفت: «هشت هزار و ۲۰۰ واحد مسکونی در تهران طی جنگ اخیر 
خســارت دیده اند که از این میان ۴۰۰ واحد نیاز به نوســازی کامل دارند، 
۵۰۰ واحد نیازمند مقاوم ســازی هستند، دوهزارو  ۷۰۰ واحد به تعمیرات 
متوسط نیاز دارند و مابقی واحدها نیز خسارت های جزئی مانند شکستن 
شیشه ها دارند. برای هر دسته از این واحدها نقشه  راه مشخصی طراحی 
شــده تا به سرعت تعیین تکلیف شــوند. پراکندگی زیاد خسارات در ۱۲ 
منطقــه تهران وجود دارد و شــهرداری با شــبکه گســترده ارتباطی در 
محلات و نواحی، ظرفیت لازم برای پوشــش رفع تمام آسیب ها را دارد. 
در حــال حاضر ۹ هتل با ظرفیت ۳۵۰ اتــاق (پذیرای بیش از هزار نفر) 
در اختیار آســیب دیدگان قرار گرفته است... . برنامه بازسازی را به چهار 
بخش تقسیم کرده ایم ؛ نخستین برنامه شــهرداری مربوط به تعمیرات 
جزئی (چهار هزار واحد) اســت که شامل تعویض شیشه و پنجره های 
شکسته می شــود و فرایند اجرای آن از ۱۲ روز گذشته آغاز شده است و 
پیش بینی می شــود تا پایان ماه جاری -تیر ۱۴۰۴ - به اتمام برسد.  بخش 
دیگر تعمیرات متوســط (دوهزار و ۷۰۰ واحد) است؛ شامل رفع نقایص 
آســیب های جزئی به دیوارها و بخشی از سازه که در این امر شهروندان 
امکان استفاده از پیمانکاران شهرداری را دارند و تکمیل آن طی دو، سه 
ماه آینده به ســرانجام می رسد.   شهرداری تهران حاضر به ارائه خدمات 
به شهروندان تهرانی در مقاوم سازی (۵۰۰ واحد) و نوسازی کامل (۴۰۰ 

واحد) در این امور است، اگر مالکان مایل باشند».
براســاس اطلاعات منبع بــاز و تحلیل اخبار اولیــه از تجاوز نظامی 
اســرائیل به ایــران ، طــی ۱۲ روزه خرداد-تیر ۱۴۰۴ خســاراتی مهم به 
زیرساخت های صنعتی، هسته ای و نظامی ما وارد شده و سامانه پدافند 
هوایی ما آســیب جدی دیده  است. ســایت های مهم هسته ای ما مانند 
نطنز، فردو و اصفهان نیز با بمب های نفوذی مورد اصابت قرار گرفته اند. 
گزارش وزیر امور خارجه ما نشــان می دهد  خسارت های عمده ای به این 
تأسیســات وارد شــده است. به برخی ســامانه های انرژی ما حمله شد 
-به ویژه در روز های ابتدایی جنگ - و زیرساخت های حیاتی (شبکه های 
برق، بانک ها و بورس) ما با عملیات ســایبری اســرائیل-آمریکا مختل 
شدند. دســت کم هزارو  ۶۰ ایرانی به شهادت رســیدند که بیش از ۷۰۰ 

نفر از آنها غیرنظامی بودند. ارزیابی خســارات و تلفات پس از یک جنگ 
۱۲ روزه نیازمند یک رویکرد ساختاریافته و چندبخشی است که جمع آوری 
سریع داده ها، تحلیل فنی و هماهنگی را هم زمان شامل شود. بر اساس 
اســتانداردهای بین الملل - به عنوان مثال  روش شناســی UNDP ، بانک 
جهانی DaLA- مراحل کلیدی ارزیابی خسارت جنگی را می توان به این 

ترتیب خلاصه کرد:
ارزیابــی اولیــه ســریع (۷۲ ســاعت): اولویــت بــا ایمنی اســت. 
زیرساخت های حیاتی مانند جاده ها، پل ها، شبکه های برق، سیستم های 
آب و بیمارســتان ها بررسی می شوند. نیازهای پزشــکی و بشردوستانه 
پوشــش داده می شــود. در این فــاز از ابزارهــای تصاویر ماهــواره ای، 

بررسی های پهپادی، گزارش های دولتی -نظامی بهره می گیرند.
ارزیابی دقیق خســارات و تلفــات (دو تا چهار هفته) : به خســارت 
فیزیکی توجه ویژه می شــود . مســکن بر پایه واحدهای تخریب شده یا تا 
حدی آسیب دیده پایش می شود. زیرساخت ها - جاده ها، بنادر، شبکه های 
انرژی و مخابرات- بر پایه هزینه های تعمیر  ، پایش می شوند. به اموال و 
دارایی های عمومی  شامل مدارس، بیمارستان ها و ساختمان های دولتی 
دقت می شود. خسارات اقتصادی مستقیم شامل دارایی های تخریب شده 
-کارخانه ها، تأسیسات و ...- و خســارات غیرمستقیم شامل بی کارشدن 
شاغلان، از دست دادن دســتمزد، وقفه در کسب وکار، اختلال در زنجیره 
تأمین و همچنین اثربخشــی خســارت ها در تولید و کاهش گردشگری 

بررسی می شود.
تحلیل تأثیــر اجتماعی-اقتصادی بر پایه بررســی جابه جایی تعداد 
نیازمندان به ســرپناه، معیشــت و آســیب به کــودکان، ســالمندان و 

توان یابان در این مرحله انجام می شــود. بخش های حیاتی برای ارزیابی 
شــامل معیارهای خســارت در مســکن (تعداد خانه های تخریب شده 
و آســیب دیده) ، هزینه های جابه جایی، نیاز به ســرپناه موقت، سلامت 
(بیمارستان ها، کلینیک ها و تجهیزات پزشکی آسیب دیده) و درمان های 

قطع شده و شیوع بیماری هستند.
و همچنین در بخش انرژی (نیروگاه ها و خطوط انتقال آسیب دیده)، 
هزینه اقتصادی خاموشی ها، آلودگی محیط زیست (به عنوان مثال  نشت 

نفت و نشت مواد شیمیایی) است.
تخمیــن هزینه های بلندمــدت بازســازی، در بررســی های میدانی 
مهندسان و اقتصاددانان، به میزان و دقت مشاهدات و همچنین قابلیت 
بهره گیری از ســنجش از راه دور (تصاویر ماهواره ای - پهپاد برای مناطق 
غیرقابل دسترس) و داده های اداری مانند سوابق دولتی، گزارش های آب 
و برق و تأسیسات و ... دارد. مدل سازی اقتصادی با تشکیل جداول داده-

ستانده برای تخمین زیان های تولید ناخالص داخلی انجام می شود.
پس از جنگ لبنان در ســال ۲۰۰۶، ارزیابــی DaLA، ۳.۶ میلیارد دلار 
خسارت (عمدتا زیرســاخت ها) و ۲.۹ میلیارد دلار خسارت اقتصادی را 

نشان داد  که نشان از یک طرح بازسازی هفت میلیارد دلاری داشت.
درمورد آســیب به تأسیســات هســته ای (نطنز، فــردو و اصفهان) 
و پایگاه هــای نظامــی نیازمند مشــارکت دقیــق بخش های تخصصی 
مربوطه اســت که معمولا برای رعایت اصل محرمانگی این ارزیابی ها 
در بخش های یادشده از ســوی گروه های تخصصی خود آن سازمان ها 

صورت می گیرد.
برای بررســی میزان تخریب ســاختمان ها، الگوریتم های تشخیص 
تغییــرات با مقایســه تصاویر ماهواره ای و پهپادی قبــل و بعد از حمله 

(منجر به فروپاشی ساختمان) قابل استفاده است.
در ماه های ســوم تا ششــم پس از جنگ، حقیقــت میدانی از طریق 
بازرســی های تخصصی و با بهره گیــری از تصاویر SAR بــرای ارزیابی 
آسیب های ســاختمان ها قابل استفاده اســت. میزان خسارت ها شامل 
هزینه های بازســازی بخش های آســیب دیده به قیمت زمان آسیب نیز 
هست. لازم است  پس از چنین ارزیابی ای از طریق حقوقی ادعای غرامت 

از متجاوز در دستور کار کشور قرار گیرد.

چطور خسارات جنگ را ارزیابی کنیم؟

«ساتوشی ناکاموتو»، خالق مرموز و ناشناخته بیت کوین، 
بــا عبور قیمت بیت کویــن از ۱۱۸ هــزار دلار، دارایی هایش 
از مــرز ۱۲۹ میلیــارد دلار گذشــت و بــه یازدهمیــن فرد 
ثروتمند جهان تبدیل شــد. این چهره اکنــون بالاتر از افراد 
مشــهوری مانند «بیل گیتــس»، بنیان گذار مایکروســافت، 
قــرار دارد. ثروت خالق ناشــناخته بیت کویــن  از حدود ۱.۱ 
میلیون واحد بیت کوین تشــکیل شــده و  در طول ۱۶ ســال 
گذشــته، هرگز حتی یــک واحــد از آنها جابه جــا یا خرج 

نشده است.

فارس: طبق قوانین جاری، مهریه هایی که بیش از ۱۴ ســکه 
باشــند، به  عنوان دارایی قابل مالیات شناخته می شوند و باید 
مالیات  بر درآمد یا مالیات بر ارزش  افزوده آن پرداخت شــود. 
محاســبه مالیات مهریه به این شــکل اســت که از ۱۵ تا صد 
ســکه مالیاتی برابر با ۱.۱ درصد از کل ارزش مهریه، از ۱۰۱ تا 
۲۰۰ سکه مالیاتی برابر با دو درصد از کل ارزش مهریه و بیش 
از ۲۰۰ ســکه مالیاتــی برابر با ۱۵ درصــد از کل ارزش مهریه 
اختصاص می یابد. به طوری که برای ثبت ۳۰۰ سکه به  عنوان 

مهریه، بیش از سه میلیارد تومان مالیات باید پرداخت شود.

مقامــات بلژیکی اعلام کردند پس از یــک روند قانونی 
۱۰ساله، یک تابوت سه هزارســاله را به مصر بازگردانده اند. 
ایــن اثر باســتانی، همراه بــا قطعه ای از یــک ریش چوبی 
باســتانی بود. این تابوت چوبی به شــکلی ساخته شده که 
با بدن مومیایی شــده یک مرد پــس از قرارگرفتن در داخل 
آن متناسب باشد. این تابوت دارای خطوط هیروگلیف است 
که نشــان می دهد فرد داخل آن بــه اوزیریس، خدای عالم 
اموات، تبدیل شده است. این تابلو در موزه های بروکسل به 

نمایش در آمده و  روی نوشته هایش تحقیق شد.

۳ هزار۳ میلیارد۱۲۹ میلیارد
سالتوماندلار

زمین خوانی

در بهمن سال گذشته بود که خبر انعقاد توافق نامه همکاری مشترک 
میان شرکت ملی گاز با سازمان فناوری اطلاعات در زمینه طراحی، اجرا، 
اســتقرار، نگهداری و راهبری ســکوی یکپارچه خدمات دیجیتال انرژی 

(BSS) در حوزه اجرای شرکت ملی گاز ایران منتشر شد.
انتشــار این خبر در دورانی که مقارن اوج تقاضای گاز و ناترازی بوده 
و همه فکر و ذکر عوامل این صنعت مشغول تأمین و توزیع گاز مصرفی 
کشور است، کمی عجیب بود. البته این شرکت هم ترجیح داد زیاد در این 

مورد سروصدا نکند.
اکنون و با آغــاز اوج فصل گرم می توان دلیل امضای این تفاهم نامه 

را متوجه شد.
خیلی از مدیران در بخش های مختلف دولت فاقد دوراندیشــی های 
لازم هستند و امورات مربوطه را در حد رتق و فتق و اتصال امروز به فردا 
مدیریت می کنند. اگر شرایط بحرانی هم باشد که همه چیز در حد ساعت 
و روز مدیریــت خواهد شــد. با این اوصاف، مدیر صنعــت گاز در دوران 
بحران تأمین گاز، به این فکر بود که در دوران کاهش تقاضا چه اقداماتی 

را باید برای مدیریت مصرف در دستور کار قرار دهد.
به طور کاملا مشخص در سراسر کشور بلای ماینرهای تولید رمزارز به 
جان صنعت انرژی افتاده اســت. این ماینرها برای فعالیت نیاز به انرژی 

برق دارند.
صنعت گاز کشور می داند برق لازم برای فعالیت رمزارزها قرار نیست 
همواره از مســیر صنعت برق تولید شــده باشد. با سخت گیری هایی که 
بــه عمل آمده، طبعا وزارت نیرو برنامه هــا و اقداماتی برای رصد میزان 

مصارف برق در بخش های مختلف انجام داده است.

بــه هر حال امکان نــدارد که وزارت نیرو و عواملش ســراغ تک تک 
صنایع و کارخانجات و منازل و کارگاه ها و ساختمان ها بروند و کنترل های 
لازم را انجــام دهند. اینجا اســتفاده از کلان داده هــا و فناوری های نوین 
کارســاز اســت. یک فناوری می تواند به  جای صدها و هزاران بازرس و 
مأمــور عمل کرده و با تــوان، انرژی و وقت کمتــری همان کار تفحص، 

کنترل، نظارت، رصد و پیگیری را انجام دهد.
احتمــالا با جدیت های دولــت و وزارت نیرو، تعــدادی از متخلفان 
تولیــد رمزارز به این فکر افتاده اند که چگونــه می توان برق تولید کرد و 
درعین حال چنــدان در معرض دیــد وزارت نیرو قــرار نگرفت. راهکار 
دم دســتی و متعــارف این بود که از ژنراتور اســتفاده شــود. نگاهی به 
ســایت های فروش و عرضه  ژنراتورها نشــان می دهد که انواع و اقسام 
این محصول در دســترس هستند. سوخت این ژنراتورها نیز می تواند گاز 
یا فراورده های نفتی باشد. نکته بارز این است که حساسیت وزارت نیرو و 
شناسایی پرمصرف ها (یا بدمصرف ها یا مصرف کنندگان غیرمجاز) خیلی 

بیشتر شده و هرآینه امکان شناسایی و برخورد با آنها وجود دارد.
بنابراین این جنایت کاران اقتصادی برای رهایی از دســت وزارت نیرو 
احتمالا به ســمت تولید برق از ژنراتورهایی خواهند رفت که با سوخت 

گاز (و چه بسا فراورده های نفتی مایع) کار می کنند.
ایده آنها این اســت که در فصول گرم سال چشم ها به سمت برق و 
آب اســت و صنعت گاز نیز متعاقب فروکش کردن تقاضای بخش های 
خانگی، عمدتا به دنبال تعمیرات اساســی و آماده سازی های کلی برای 
فصول ســرد سال اســت، بنابراین احتمالا مصرف گاز به عنوان سوخت 

ژنراتور می تواند کمتر مورد حساسیت باشد.
اینجا عامل زمان بسیار مهم است. شاید این تفاهم نامه می توانست در 
همین ایام و  هم زمان با فصل گرم سال منعقد شود. مشکل در این است 
که ترتیبات و تنظیمات و تعاملات بین دستگاه ها امری ملازم دفع الوقت 
است. لذا ترجیح دادند تفاهم نامه را در زمستان امضا کنند با این امید که 
نتیجه و ماحصل آن را در ابتدای فصل گرم خوشــه چینی کنند. فراست 
متولیان صنعت گاز در این بود که پیشــاپیش دســت ایــن متخلفان را 

خوانده بودند.
مدیریت صحیح و کارآمد منابع انرژی کشور براساس همین اطلاعات 
بــه روز و دقیق (ذیل کلان داده ها و هــوش مصنوعی و هر فناوری نوین 

دیگر تحت حکمرانی داده) امکان پذیر خواهد بود.
اکنــون انتظــار می رود کــه نتایج و دســتاوردهای ایــن اقدامات در 
اختیــار عمــوم قرار گیرد. هیــچ  چیز بیشــتر از این مردم را خوشــحال 
نمی کند که مطمئن شــوند از منابع و دارایی های آنها به بهترین شــکل 

حفاظت می شود.

صنعت گاز و ماینرهای رمزارز

مهدی زارع

مدرسه؛ آغاز دوگانه سازی

همه  چیز از همان مدرسه آغاز شد؛ آنجا که 
نماینده کلاس، نام «خوب ها» را در یک ردیف 
و نام «بدها» را در ردیفی دیگر نوشــت. همان جایی 
که دانش آموزان را فقط بــا متر و معیار «خوب» و 
«بد» می ســنجیدند؛ جایی کــه واقعیت ها را به دو 
قطــب متضاد تقســیم  کردنــد. دانش آمــوزان از 
جامعــه، خانــواده و مدرســه آموختــه بودند اگر 
نامشــان در ردیف «بدها» باشــد، اجازه اعتراض و 
دفاع نخواهند داشت. آنها از مطالبه و پرسش گری 
محــروم بودند و کلاس بــه کلاس، واژه هایی چون 
«بی انضبــاط»، «شــیطان»، «شــرور»، «مــؤدب» و 
«خوب» به ابتدا و انتهای نام دانش آموزان چسبانده 
می شــد. و به همین ترتیب، از سوی معلم، معاون، 
مدرســه و ســپس خانــواده و جامعــه، ناعادلانه 
قضاوت می شــدند. با همین الگوی «خوب» و «بد» 
بود که بعدها دانش آمــوزان، معلمان و مدیران و 
کارگــزاران قدرت را قضاوت کردند و همه چیز را به 

دوگانه خوب و بد تقسیم کردند.
این نگاه دوگانــه، آرام آرام فهــم دانش آموزان 
از واقعیــت را محــدود و در مقابــل، تعصــب و 
پیــش داوری را در آنها تقویت کرد. نقش مدرســه 
بــه  عنوان نهاد بنیادین تربیــت، کم رنگ و فراموش 
شــد. در این مدارس بود که دانش آموزان آموختند 
در برابر هر پرســش، مطالبه و اعتراض، نامشان در 
ردیف بدها خواهد آمد. اکنون مدرسه ای که قرار بود 
در کنار آموزش، بستری برای پرورش تفکر انتقادی 
و تحلیلی باشــد و پرسش و مطالبه گری را آموزش 
دهد، به محل تنبیه و سرکوب دانش آموزانی تبدیل 

شد که متفاوت می اندیشیدند و پرسشگر بودند.
در این میان نقش خانواده را نیز نمی توان در تداوم 
این دوگانه ســازی نادیده گرفت. نگاه پدر و مادر به 
فرزندان و جنسیت آنها، تقسیم آنها به درس خوان 
و بی سواد، موفق و دردسرساز، زخم های پنهان این 
دوپاره ســازی بوده و هستند. آثار دوگانه سازی فقط 
به مدرســه و خانواده محدود نماند. مرزبندی میان 
افــراد به «حکومتــی» و «غیرحکومتی»، «خودی» 
و «غیرخــودی»، «میهن پرســت» و «وطن فروش»، 
جامعه را به سوی شــعار «آنکه با ما نیست، علیه 
ماست» ســوق داد. مطبوعات، اســتادان دانشگاه، 
ورزشــکاران، هنرمنــدان و مهاجــران و به واقــع 
هیچ کس از ترکش این دوقطبی سازی در امان نبود 
و بسیاری از آنها با دوگانه «خوب» و «بد»، «خودی» 

و «غیر خودی» محکوم، محدود  یا حذف شدند.
اگــر از همان ابتدا  بــه  جای ارزیابی و مقایســه 
ســطحی دانش آمــوزان، تفکر انتقــادی را به آنها 
می آموختیــم و در کنــار آن، ارزش هایــی چــون 
گفت وگــو، احتــرام به عقایــد مخالف و مــدارا را 
آمــوزش می دادیــم، درک و تحلیــل آگاهانه تری 
از پیچیدگی هــا و واقعیت هــای جامعه داشــتیم. 
رویدادهــای امروز جهان و نوع ارتبــاط ما با آنها و 
از دوگانه  ســازی  تکثرگرایی، ضرورت فاصله گرفتن 
«خوب» و «بد» را بیش از پیش آشــکار می  کند. اگر 
مدرسه بتواند از بازتولید دوقطبی سازی دوری کند و 
فضایی برای رشد تنوع فکری و اخلاقی فراهم آورد، 
می توان به شکل گیری جامعه ای بازتر، عادلانه تر و 
گفت وگو محور امیدوار بود. برای دگرگونه بودن، باید 
دگرگونه دید. در جامعه  خالی از تنوع و تکثر، جایی 
برای گفت وگــو باقی نمی ماند و ایــن همان نقطه 
پایان و آسیب های جبران ناپذیر جامعه است. آری، 
همه  چیز از همان مدرســه آغاز شــد. فرصت هایی 
چون برابری، نقد، گفت وگو، تفکر انتقادی و تحمل 
مخالف، در مدرسه از دست رفت و اکنون نیز، همه 

 چیز در همان مدرسه است.

دغدغه خوانی

علی بهشتی نیا

دکترای ارتباطات
کیوان لطفی

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی


